Quel est donc ce profit que ces sages savent tirer de leurs ennemis ? Écoutons Plutarque nous le dire :

1. *Ibid.*

2. « Gaudet anima nostra in collatione unius ad alterum, quia conferre unum alteri est proprius et connaturalis actus rationis » *Ia IIae*, q.32, a.8, c.

En premier lieu, donc, il me semble que ce qui est en l'inimitié le plus dommageable pourra devenir le plus profitable, qui y voudra bien prendre garde. Et qu'est-ce que cela ? C'est que ton ennemi veille continuellement à espier toutes tes actions, et fait le guet à l'entour de ta vie, cherchant partout quelque moyen de te surprendre à découvert, pour avoir prise sur toi . . . pour découvrir, autant qu'il lui sera possible, ce que tu feras, sondant et fouillant tout ce que tu délibéreras, et que tu proposeras de faire . . .

Et tout ainsi que les vautours volent à la senteur des corps pourris et corrompus, et n'ont aucun sentiment de ceux qui sont sains et entiers ; ainsi les parties de notre vie qui sont malsaines, mauvaises et gastées, sont celles qui plus émeuvent notre ennemi ; c'est là que sautent incontinent ceux qui nous haïssent, c'est ce qu'ils harassent et qu'ils déchirent. Et c'est cela qui plus nous profite, en nous contraignant de vivre règlement, *et prendre bien garde en nous : sans dire ne faire rien négligemment à l'étourdie, ni imprudemment*, mais conserver toujours notre vie comme en étroite diète irrépréhensible : car cette réservée caution réprimant les violentes passions de notre âme, et contenant la raison au logis, engendre une accoutumance, une intention et volonté de vivre honnêtement et correctement. Car ainsi comme les citez qui par guerres ordinaires avec leurs proches voisins, et continuelles expéditions d'armes, ont appris à estre sages, aiment les justes ordonnances, et le bon gouvernement ; ainsi ceux qui par quelques inimitiés ont été contraints de vivre sobrement, et se garder de mesprendre par négligence, et par paresse, et faire toutes choses utilement, et à bonne fin, ceux-là ne se donnent de garde que la longue accoutumance, petit à petit, sans qu'ils s'en aperçoivent, leur apporte une *habitude* de ne pouvoir plus pécher, et embellit leurs mœurs d'innocence, pour peu que la raison y mette la main . . .

Et puis nous voyons bien souvent les chantres et musiciens des théâtres, et toute autre telle manière de gens qui servent à faire des jeux, tous languissants, nonchalants . . . ni faisans tout leur effort de montrer ce qu'ils savent quand ils jouent à part eux, mais quand il y a émulation et contention à l'envie contre d'autres, à qui fera le mieux, alors non seulement ils se préparent eux-mêmes plus attentivement, mais aussi leurs instrumens, tastans les cordes plus *diligemment*, les accordans, et entonnans leurs flutes. Celui donc qu'il fait qu'il a son ennemi *pour émulateur de sa vie*, concourent d'honneur et de gloire, *prend de plus après garde à soi, considère circonspectement toutes choses*, et ordonne mieux ses mœurs et sa vie.¹